
1 
 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры г. Иркутска 

Централизованная библиотечная система 

Отдел краеведческой литературы и библиографии 

 

 

 

Хроника социально-культурной 

и общественно-политической жизни  

г. Иркутска 

Вып. 2 (2 квартал 2023 г.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Иркутск 

2023 

 

 

 



2 
 

ББК 63.3(2-2Иркутск) 

Х94 

 

 

Составитель: А. В. Пашнина 

Ответственный редактор: В. И. Кузнецова 

 

Корректор-редактор: Л. И. Устюжанина 

Ответственный за выпуск: Н. А. Кустова 

 

 

 

 

«Хроника социально-культурной и общественно-политической жизни 

г. Иркутска» / сост. А. В. Пашнина, отв. редактор В. И. Кузнецова. — 

Иркутск, 2023. – 31  с. 

Пособие освещает события, произошедшие в городе в сфере культуры, 

искусства, образования, здравоохранения, спорта, общественной жизни, 

отдельные достижения жителей города за 2 квартал 2023 года. Информация, 

содержащаяся в издании, взята из публикаций официальных 

первоисточников — городских и областных периодических изданий 

(Байкальские вести, Восточно-Сибирская правда, Иркутск, Копейка, 

Областная газета, Пятница, СМ Номер один, Ведомости органов местного 

самоуправления города Иркутска и др.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Апрель 

7 апреля вышло распоряжение «Об организации и проведении праздничных 

ярмарок в местах проведения мероприятий, посвященных празднованию Дня 

Победы на территории города Иркутска»; распоряжение от 07.04.2023 № 

182–02–187/23 // Иркутск официальный. – 2023. – 14 апреля (№ 15). – С. 19. 

7 апреля в Иркутске в Доме-музее Волконских открылась выставка 

«Наполеон Бонапарт. От Тулона до Святой Елены…», посвященная 235-

летию со дня рождения декабриста Сергея Волконского. В экспозиции 

представлено более 100 экспонатов из фондов Государственного 

Бородинского военно-исторического музея-заповедника. Выставка продлится 

до 4 июня // Областная: общественно-политическая газета. – 2023. – 19 

апреля (№ 43). – С. 16 ; Байкальские вести. – 2023. – 10 апреля (№ 14). – С. 

11. 

 

10 апреля в Иркутске в Музыкальном театре им. Н. М. Загурского прошел 

Гала-концерт, посвящённый 100-летию Иркутской областной детской школы 

искусств. Перед гостями выступили учащиеся и выпускники школы. С 

праздником присутствующих поздравил губернатор Иркутской области 

Игорь Кобзев // Областная: общественно-политическая газета. – 2023. – 12 

апреля (№ 40). – С. 16. 

11 апреля в Иркутске прошла торжественная церемония награждения 

победителей, призеров и тренеров II Международных спортивных игр «Дети 

Азии». Участие в соревнованиях приняли  более 800 спортсменов из 12 стран 

мира. Они состязались в 10 зимних видах спорта. Соревнования проходили в 

Кемеровской области с 23 февраля по 5 марта // Байкальские вести. – 2023. – 

17 апреля (№ 15). – С. 4. 

12 апреля из Иркутска со станции Иркутск-Сортировочный для участников 

специальной военной операции отправился эшелон из 28 единиц техники 

высокой проходимости. Мероприятие прошло в рамках акции «Автопоезд», 

организованной Общероссийским общественным движением  «Народный 

фронт». Перед отправкой техники состоялся торжественный митинг, 

священники освятили железнодорожный состав // Областная: общественно-

политическая газета. – 2023. – 19 апреля (№ 43). – С. 9. 

12 апреля в Иркутске прошла торжественная церемония вручения медали 

«Борис Волынов» коллективу школы № 21. Мероприятие прошло в рамках 

Международного фестиваля космонавта Юрия Гагарина, в нём приняли 

участие губернатор Иркутской области Игорь Кобзев, мэр города Иркутска 

Руслан Болотов, председатель Думы Иркутска Евгений Стекачев, первый 



4 
 

заместитель мэра, руководитель иркутского регионального отделения 

Российского военно-исторического общества Андрей Южаков // Иркутск. – 

2023. – 14 апреля (№ 13). – С. 3 ; Мои года. – 2023. – 14 апреля (№ 15). – С. 6. 

12 апреля вышло постановление «О проведении общественных обсуждений 

по проектам правил землепользования и застройки частей территории города 

Иркутска», постановление от 12.04.2023 № 031–06–281/23 // Иркутск 

официальный. – 2023. – 14 апреля (№ 15). – С. 22. 

12-15 апреля в Иркутске в выставочном комплексе «Сибэкспоцентр» прошла 

29-я специализированная выставка «Сибпродовольствие». Более 70 

предприятий пищевой, перерабатывающей промышленности и 

производителей сельскохозяйственной продукции из Иркутской области, а 

также Алтайского края, Республики Бурятия, Москвы, Владивостока, 

Абхазии представили продукты питания, упаковку и оборудование, а также 

услуги. В рамках мероприятия прошли переговоры с представителями 

продовольственных компаний Алтайского края и закупочная сессия между 

предприятиями-участниками выставки и представителями одного из 

крупнейших российских ретейлеров. Так же состоялись круглые столы и 

мастер-классы // Областная: общественно-политическая газета. – 2023. – 19 

апреля (№ 43). – С. 2. 

13 апреля в Иркутске в Музее истории города Иркутска им. А. М. 

Сибирякова открылась выставка «Первая детская», посвященная 100-летию 

детской библиотеки имени А. С. Пушкина (в 1923-2010 годах учреждение 

культуры именовалось Центральной детской библиотекой Иркутска). В 

экспозиции представлены отзывы посетителей разных лет, автографы 

известных писателей: Валентина Распутина, Павла Забелина, Семена 

Устинова, Валерия Хайрюзова. Так же история библиотеки была 

представлена в формате «Сто фактов об учреждении» // Мои года. – 2023. – 

14 апреля (№ 15). – С. 3. 

14 апреля в Иркутске в Академическом драматическом театре им. Н. П. 

Охлопкова открылась выставка «По волнам памяти», посвященная народной 

артистке, актрисе драматического театра России Наталии Королёвой. 

Выставка рассказывает о творческом пути и жизни актрисы, которая работает 

в Иркутском драмтеатре 40 лет // Иркутск. – 2023. – 21 апреля (№ 14). – С. 5. 

 

14 апреля вышло постановление «Об определении персонального состава 

административных комиссий города Иркутска»; постановление от 14.04.2023 

г. № 031–06–298/23 // Иркутск официальный. – 2023. – 28 апреля (№ 17). – С. 

1. 



5 
 

 

14-15 апреля в Иркутске во Дворце спорта «Труд» прошёл региональный 

этап Всероссийской ярмарки трудоустройства «Работа России. Время 

возможностей». 166 работодателей  представили более 5 тысяч вакансий. 

Всего участие в мероприятии приняло более 9 тысяч человек // Областная: 

общественно-политическая газета. – 2023. – 19 апреля (№ 43). – С. 1, 3. 

 

17 апреля в Иркутске в ледовом дворце «Байкал» завершился финальный 

турнир первенства России по хоккею с мячом среди юниоров 2004-2005 

годов рождения. Иркутская команда «Байкал-Энергия - ЦРС» заняла третье 

место. Всего в соревнованиях приняли участие 7 команд из разных регионов 

страны // Байкальские вести. – 2023. – 24 апреля (№ 16). – С. 10-11. 

 

21 апреля в Иркутске в Художественном музее им. В. П. Сукачева (ул. 

Ленина, 5) открылась выставка «Красивая страна Монголия». В экспозиции 

представлено более 50 произведений живописи и графики 13 членов Союза 

художников Монголии. Проект реализован в рамках официального визита в 

Монголию делегации Иркутской области под руководством губернатора 

Игоря Кобзева // Областная: общественно-политическая газета. – 2023. – 10 

мая (№ 50). – С. 24 ; Мои года. – 2023. – 21 апреля (№ 16). – С. 23. 

 

22 апреля в Иркутске прошла легкоатлетическая эстафета, посвященная Дню 

Победы. В ней приняли участие около 1100 человек из Иркутска, Ангарска, 

Саянска, Шелехова, Черемхова и посёлка Усть-Ордынский. Участники из 

Иркутска заняли второе место среди средних общеобразовательных 

учреждений. Первое место среди средних специальных учебных заведений 

заняла команда Государственного училища олимпийского резерва Иркутска 

// Копейка. – 2023. – 3-9 мая (№ 17). – С. 13. 

22 апреля в Иркутске прошёл общегородской субботник. В рамках 

мероприятия 300 школьников вместе с мэром города Иркутска Русланом 

Болотовым очищали территорию в пади Долгой. Всего за день субботника 

очищено от мусора 750 территорий, собрано 1500 тонн мусора // Иркутск. – 

2023. – 28 апреля (№ 15). – С. 6. 

25 апреля в Иркутске в органном зале Областной филармонии прошла 

презентация благотворительного фонда поддержки общественно-

патриотических инициатив «Любимый город». Основная цель фонда – сбор 

пожертвований участникам специальной военной операции, а также оказание 

всесторонней помощи семьям воинов. В рамках мероприятия прошла 

концертная программа «Люди Иркутска» // Иркутск. – 2023. – 28 апреля (№ 

15). – С. 3 ; Восточно-Сибирская правда. – 2023. – 5 мая -15 мая (№ 17). – С. 

2. 



6 
 

26 апреля вышло постановление «О переименовании муниципального 

казенного учреждения «Спортивная школа «Центр развития спорта» города 

Иркутска и внесении изменений в постановление администрации города 

Иркутска от 29 декабря 2015 года № 031–06–1267/5». Постановляет: 

«Переименовать муниципальное казенное учреждение «Спортивная школа 

«Центр развития спорта» города Иркутска в муниципальное казенное 

учреждение дополнительного образования «Спортивная школа «Центр 

развития спорта» города Иркутска». Постановление от 26.04.2023 г. № 031–

06–309/23 // Иркутск официальный. – 2023. – 28 апреля (№ 17). – С. 8. 

26 апреля -1 мая в Иркутске проходил Чемпионат и первенство Сибирского 

федерального округа по тяжелой атлетике. Участие в соревнованиях приняли 

235 тяжелоатлетов из Хакасии, Омской, Томской, Кемеровской, 

Новосибирской областей, Красноярского и Алтайского краев. По итогам 

соревнований тяжелоатлеты сборной Иркутской области заняли призовые 

места во всех возрастных категориях. В командном зачете среди девушек 

Иркутская область на первом месте, среди юношей – на втором. Среди 

женщин второе и первое место команда нашего региона разделила с 

Кемеровской областью. В командном зачете среди мужчин сборная 

Иркутской области стала чемпионом // Областная: общественно-

политическая газета. – 2023. – 17 мая (№ 53). – С. 24. 

27 апреля в Иркутске в городском центре «Патриот» прошла ежегодная 

историческая акция «Диктант Победы», посвященная событиям Великой 

Отечественной войны 1941–1945 годов. В мероприятии приняли участие мэр 

города Иркутска Руслан Болотов, губернатор Иркутской области Игорь 

Кобзев, депутаты Законодательного Собрания Иркутской области Кузьма 

Алдаров, Ирина Синцова, Виталий Перетолчин, Артем Лобков, депутат 

городской думы Алексей Распутин, сотрудники МЧС, молодогвардейцы и 

юнармейцы. Акция так же прошла в онлайн-формате на сайте «Диктант 

Победы» // Иркутск. – 2023. – 5 мая (№ 16). – С. 4. 

27 апреля в Иркутске на 51-м очередном заседании Думы депутатов города 

наградили знаком общественного поощрения «85 лет Иркутской области». 

Награду получили: вице-спикер, депутат по избирательному округу № 2 

Виталий Матвийчук, вице-спикер, депутат Сергей Юдин, депутаты 

Александр Квасов, Евгений Савченко, Алексей Савельев, Алексей Распутин, 

Светлана Кузнецова, Антонина Корочкина, Василий Донских и Алексей 

Колмаков. Также за многолетний труд и высокий профессионализм, 

достижения в общественной сфере деятельности и безупречную службу 

Почетной грамотой губернатора Иркутской области награжден руководитель 



7 
 

аппарата Думы Иркутска Максим Абрамов // Иркутск. – 2023. – 5 мая (№ 16). 

– С. 7. 

 

27 апреля в Иркутске на сцене актового зала ИрГУПСа  прошла церемония 

награждения победителей областного конкурса профессионального 

мастерства «Сердце отдаю детям». Победителем конкурса стал иркутянин,  

тренер по карате-до Вагиф Мустафаев. Всего участие в конкурсе приняли 26 

работников сферы дополнительного образования из 16 муниципалитетов 

Иркутской области // Иркутск. – 2023. – 19 мая (№ 18). – С. 4. 

28 апреля вышло постановление «О создании оперативного штаба по 

координации деятельности добровольных народных дружин, в том числе 

народных дружин из числа членов казачьих обществ, внесенных в 

государственный реестр казачьих обществ Российской Федерации, и 

общественных объединений правоохранительной направленности, 

находящихся на территории города Иркутска»; постановление от  28.04.2023 

г. № 031–06–319/23 // Иркутск официальный. – 2023. – 5 мая (№ 18). – С. 11. 

Май 

1 мая в Иркутске у стелы «Город трудовой доблести» прошел митинг, 

посвященный Дню весны и труда. В мероприятии приняли участие 

губернатор Иркутской области Игорь Кобзев, мэр города Иркутска Руслан 

Болотов, представители городской Думы, ветеранских, патриотических, 

молодежных, детских, общественных организаций и горожане // Областная: 

общественно-политическая газета. – 2023. – 3 мая (№ 48). – С. 2. 

4 мая в Иркутске прошла торжественная церемония открытия нового здания 

железнодорожного вокзала. Строительство здания началось в апреле 2021 

года. Новое трехэтажное здание площадью более 5000 квадратных метров 

сочетает в себе элементы старинной отделки интерьера и современные 

технические решения. Участие в церемонии открытия приняли мэр города 

Иркутска Руслан Болотов, губернатор Иркутской области Игорь Кобзев, 

председатель Законодательного Собрания Иркутской области Александр 

Ведерников, начальник Восточно-Сибирской железной дороги Вадим 

Владимиров, начальник Дирекции развития железных дорог Восточного 

полигона Василий Фролов, депутат Госдумы РФ Сергей Тен и многие другие 

// Иркутск. – 2023. – 5 мая (№ 16). – С. 2, 5 ; Мои года. – 2023. – 12 мая (№ 

19). – С. 4 ; Аргументы и факты в Восточной Сибири: регион. приложение. – 

2023. – 10-16 мая (№ 19). – С. 2. 



8 
 

6 мая в Иркутске на аллее у здания Главного управления МЧС России по 

Иркутской области открыли мемориальный камень в память о спасателях и 

пилотах, погибших в авиакатастрофе вертолета Ми-8 6 мая 2013 года. В 

мероприятии приняли участие близкие и коллеги погибших, они почтили их 

память минутой молчания // Копейка. – 2023. – 10 мая (№ 18). – С. 3. 

6 мая в Иркутск прибыл «Поезд Победы». Локомотив на паровой тяге 

проследовал от станции Иркутск-Сортировочный до станции Иркутск-

Пассажирский и приветствовал собравшихся на перроне иркутян сигналом 

своей сирены. Пассажирами состава стали ветераны-железнодорожники: 

участники боевых действий, дети войны, труженики тыла. На перроне 

праздничный состав встречали губернатор Иркутской области Игорь Кобзев, 

председатель областного парламента Александр Ведерников, мэр города 

Иркутска Руслан Болотов, начальник ВСЖД Вадим Владимиров. 

Мероприятие посвящено празднованию Дня Победы // Областная: 

общественно-политическая газета. – 2023. – 10 мая (№ 50). – С. 4. 

9 мая в Иркутске прошли праздничные мероприятия, посвященные 78-й 

годовщине Победы в Великой Отечественной войне. У мемориала «Вечный 

огонь» состоялся традиционный митинг с отданием воинских почестей, затем 

участники митинга возложили цветы к мемориалу и памятнику дважды 

Герою Советского Союза, генералу армии А. П. Белобородову. На площади 

Графа Сперанского прошёл парад с прохождением парадных расчетов 

Иркутского гарнизона и военной техники. Депутаты думы провели 

праздничные мероприятия для жителей в своих округах. Так же на площади у 

памятника Александру III прошла Всероссийская акция по произвольному 

подъему гири «Рекорд Победы» // Иркутск. – 2023. – 12 мая (№ 17). – С. 5, 7 ; 

Областная: общественно-политическая газета. – 2023. – 10 мая (№ 50). – С. 

12-13, 19 ; Мои года. – 2023. – 12 мая (№ 19). – С. 3. 

10 мая вышло постановление «Об утверждении отчета об исполнении 

бюджета города Иркутска за 1 квартал 2023 года»; постановление от 

10.05.2023 г. № 031–06–345/23 // Иркутск официальный. – 2023. – 12 мая (№ 

19). – С. 14. 

11 мая в Иркутске на фасаде иркутской школы № 21открыли мемориальную 

доску участнику специальной военной операции Николаю Шумицкому. Под 

музыку в исполнении военного духового оркестра почетный караул снял 

бархатную ткань с барельефа с изображением кавалера ордена Мужества 

Николая Шумицкого. Затем участники церемонии отдали дань памяти героя 

и возложили к мемориальной доске цветы. В мероприятии приняли участие 



9 
 

мэр города Иркутска Руслан Болотов, губернатор Иркутской области Игорь 

Кобзев, родители героя Сергей и Светлана Шумицкие, его учителя, друзья, 

ученики школы № 21 // Иркутск. – 2023. – 12 мая (№ 17). – С. 3 ; Областная: 

общественно-политическая газета. – 2023. – 17 мая (№ 53). – С. 18. 

12 мая в Иркутске на острове Юность состоялось открытие арт-объекта 

«Иркутская экоистория». Объект представляет собой оконный наличник, 

каркас которого выполнен из дерева, наполнение пластиковое. В 

изготовлении вставок использовалось 25 килограмм переработанных 

пластиковых крышечек, собранных сетью супермаркета «Слата» по акции 

«Мусору крышка». Арт-объект возведен в рамках проекта «Культурные коды 

Иркутска», цель которого является продвижение экологичного образа жизни 

и популяризация истории города // Иркутск. – 2023. – 19 мая (№ 18). – С. 11. 

 

12 мая вышло постановление «О ликвидации муниципального унитарного 

предприятия «Бытовик» г. Иркутска»; постановление от 12.05.2023 № 031–

06–366/23 // Иркутск официальный. – 2023. – 19 мая (№ 20). – С. 3. 

 

13 мая в Иркутске открылся штаб общественной поддержки «Единой 

России» (ул. Ленина, 54). На площадке будут реализовывать новые проекты и 

идеи социально активных жителей Иркутской области. В торжественной 

церемонии открытия приняли участие губернатор Иркутской области, 

секретарь Иркутского регионального отделения «Единой России» Игорь 

Кобзев, председатель «Молодой гвардии Единой России» (МГЕР), член 

президиума Генерального совета «Единой России» Антон Демидов, 

председатель Заксобрания Иркутской области Александр Ведерников, 

руководитель Штаба общественной поддержки «Единой России» Николай 

Труфанов и другие // Областная: общественно-политическая газета. – 2023. – 

17 мая (№ 53). – С. 17. 

 

15 мая в Иркутске мэр города Иркутска Руслан Болотов встретился с 

генеральным консулом Республики Корея в Иркутске господином Хан Сеонг 

Чином. В рамках встречи обсудили взаимодействие в области туризма, 

культуры, образования, медицины // Иркутск. – 2023. – 19 мая (№ 18). – С. 3. 

17 мая в Иркутске мэр города Иркутска Руслан Болотов встретился с 

делегацией из Маньчжурии во главе с секретарем Городского комитета 

коммунистической партии Китая Юй Вэйдуном. В ходе встречи состоялось 

подписание плана мероприятий на 2023 год. Согласно документу с 2 по 5 

июня представители китайских народных художественных промыслов 

продемонстрируют свои работы на Байкальской неделе искусств и ремесел. 

Также будет организована совместная тематическая онлайн-выставка 

«Семейные ценности» // Иркутск. – 2023. – 19 мая (№ 18). – С. 3 ; Мои года. – 



10 
 

2023. – 26 мая (№ 21). – С. 12-13 ; Байкальские вести. – 2023. – 22 мая (№ 19). 

– С. 2. 

17 мая в Иркутске в усадьбе Волконского прошла презентация книги 

«Смотри, как старый бисер ярок…». В книгу вошли две работы сотрудника 

Исторического музея (Москва), специалиста по бисеру Ольги Молчановой – 

«Бисерное искусство в русской культуре» и «Тезаурус «бисерного языка». 

Третья часть книги – каталог бисерной коллекции Иркутского музея 

декабристов, в которой насчитывается уже более ста предметов, 

подготовленная старшим научным сотрудником музея Любовью 

Подшиваловой // Областная: общественно-политическая газета. – 2023. – 31 

мая (№ 59). – С. 13 ; Восточно-Сибирская правда. – 2023. – 23-29 мая (№ 19). 

– С. 8-9. 

18 мая в Иркутске в ледовом дворце «Байкал» стартовал чемпионат России 

по керлингу среди смешанных команд. Участие в соревнованиях приняли  16 

команд из 12 регионов страны. В церемонии открытия приняли участие 

президент Федерации керлинга Приангарья Руслан Ситников, министр 

спорта региона Павел Богатырев, заслуженные мастера спорта России 

Екатерина Галкина и Галина Арсенькина // Байкальские вести. – 2023. – 22 

мая (№ 19). – С. 9. 

19 мая в Иркутске на здании школы № 64 открыли мемориальную доску 

кавалеру ордена Мужества Ивану Гарбузову. В церемонии открытия приняли 

участие мэр города Иркутска Руслан Болотов, депутаты городской думы 

Михаил Корнев и Ростислав Белых, родители героя, его учителя, друзья, 

соседи, ученики школы № 64 и другие // Иркутск. – 2023. – 26 мая (№ 19). – 

С. 3 ; Копейка. – 2023. – 24 мая (№ 20). – С. 3. 

19 мая в Иркутске на площадке штаба общественной поддержки «Единой 

России» прошёл первый форум «Иркутск — территория добрососедства». В 

мероприятии приняли участие представители ТОСов из Иркутска, Москвы, 

Екатеринбурга, Воронежа, Ульяновска, Рязани, Самары, а также сотрудники 

администрации и думы города Иркутска, Законодательного Собрания, 

Правительства Иркутской области, Ассоциации муниципальных образований 

региона // Иркутск. – 2023. – 26 мая (№ 19). – С. 13. 

19 мая в Иркутске во Дворце спорта «Труд» прошло праздничное 

мероприятие, посвященное 100-летию образования физкультурно-

спортивной организации Иркутской области. В рамках мероприятия 

ветеранам спорта были вручены  Почетные грамоты и благодарственные 

https://irkutsk.bezformata.com/word/biser/7547/
https://irkutsk.bezformata.com/word/bisernoe-iskusstvo-v-russkoy-kulture/18437098/


11 
 

письма, прошёл фестиваль по оздоровительным видам аэробики «Фитнес-

стиль», так же были подведены итоги спартакиады вузов 2022/2023 учебного 

года // Областная: общественно-политическая газета. – 2023. – 24 мая (№ 56). 

– С. 24 ; Мои года. – 2023. – 26 мая (№ 21). – С. 18 ; Копейка. – 2023. – 24 мая 

(№ 20). – С. 13 ; Байкальские вести. – 2023. – 22 мая (№ 19). – С. 8. 

24 мая в Иркутске в Музее Валентина Распутина открылся XVI 

Международный фестиваль «Литературно-театральные вечера “Этим летом в 

Иркутске”». Гостям мероприятия представили выставку «Там, где живет 

Шукшин» из Всероссийского мемориального музея-заповедника В. М. 

Шукшина. В рамках фестиваля в течение трех месяцев в областных и 

муниципальных учреждениях пройдут спектакли, кинопоказы, выставки, 

открытые встречи, лекции, мастер-классы и публичные дискуссии // 

Областная: общественно-политическая газета. – 2023. – 31 мая (№ 59). – С. 

23. 

24-26 мая в Иркутске в Иркутской областной филармонии прошёл XII 

Международный фестиваль оперной музыки «Дыхание Байкала». В рамках 

фестиваля состоялись концерты оперной музыки в исполнении известных 

солистов из Монголии, Москвы, Санкт-Петербурга, Екатеринбурга 

и Иркутска в сопровождении Губернаторского симфонического оркестра. 

Завершилось мероприятие гала-концертом // Областная: общественно-

политическая газета. – 2023. – 31 мая (№ 59). – С. 24 ; Мои года. – 2023. – 26 

мая (№ 21). – С. 12-13. 

25 мая вышло решение «О поощрении Калининой Софьи Александровны 

памятным знаком «За заслуги в развитии города Иркутска» и дипломом к 

нему»; решение от 25.05.2023 № 007–20–052668/3 // Иркутск официальный. – 

2023. – 2 июня (№ 22). – С. 56. 

25 мая вышло решение «О присвоении звания «Почетный гражданин города 

Иркутска» Ширшикову Александру Геннадьевичу»; решение от 25.05.2023 

№ 007–20–052669/3 // Иркутск официальный. – 2023. – 2 июня (№ 22). – С. 

56. 

25 мая вышло решение «О присвоении звания «Почетный гражданин города 

Иркутска» Кашину Николаю Павловичу»; решение от 25.05.2023 № 007–20–

052670/3 // Иркутск официальный. – 2023. – 2 июня (№ 22). – С. 56. 

25 мая вышло решение «Об отчете мэра города Иркутска о результатах его 

деятельности и деятельности администрации города Иркутска за 2022 год»; 



12 
 

решение от 25.05.2023 № 007–20–052672 // Иркутск официальный. – 2023. – 2 

июня (№ 22). – С. 56. 

25 мая-2 июня в Иркутске прошла «Неделя корейской культуры», 

приуроченная к 27-летию установления побратимских связей между 

Иркутской областью и провинцией Кенсан-Пукто, а также к 362-летию 

города Иркутска. В рамках мероприятия прошли художественная выставка 

корейских авторов, кинофестиваль, конкурс выступлений на корейском 

языке. Для любителей корейской кухни прошел мастер-класс по 

приготовлению корейских роллов «кимбап». Завершил основную программу 

«Недели корейской культуры» конкурс «K-Pop Cover Dance», в котором 

приняли участие многочисленные танцевальные коллективы из Иркутска и 

других городов // Областная: общественно-политическая газета. – 2023. – 31 

мая (№ 59). – С. 24. 

26 мая в Иркутске вручили стипендии лучшим ученикам и учителям школы 

№ 55 и гимназии № 2. Председатель Думы Иркутска, депутат по 

избирательному округу № 28 Евгений Стекачев вручил грамоты и стипендии 

23 ученикам и 11 учителям. При подведении итогов учитывались результаты 

за прошедший учебный год // Иркутск. – 2023. – 2 июня (№ 20). – С. 7. 

26 мая в Иркутске прошёл форум «Бизнес в условиях современности». В 

рамках мероприятия выступили 15 спикеров-практиков, прошли секции по 

маркетингу и интернет-продвижению, туризму, сельскому хозяйству, 

социальному предпринимательству, основам патентования, правилам 

успешного прохождения таможни и другим темам. Всего участие в форуме 

приняло более 500 человек // Областная: общественно-политическая газета. – 

2023. – 31 мая (№ 59). – С. 1, 8-9 ; Областная: общественно-политическая 

газета. – 2023. – 7 июня (№ 62). – С. 17. 

26 мая в Иркутске на фасаде Иркутского авиационного техникума открыли 

мемориальную доску, посвященную участнику спецоперации Сергею 

Золотухину, получившему орден Мужества посмертно. На церемонии 

открытия присутствовали его члены семьи, губернатор Иркутской области 

Игорь Кобзев, мэр города Иркутска Руслан Болотов, студенты и 

преподаватели техникума // Областная: общественно-политическая газета. – 

2023. – 31 мая (№ 59). – С. 17 ; Копейка. – 2023. – 31 мая (№ 21). – С. 2. 

27 мая в Иркутске на берегу Иркутского водохранилища на проспекте 

Маршала Жукова, 98/3 состоялось торжественное открытие роллердрома и 

поля для мини-футбола. Новую спортивную площадку подарили иркутянам в 



13 
 

преддверии Дня города и к 30-летию компании «Сервико». Проект 

реализован благодаря совместной работе мэрии города и бизнес-структур // 

Иркутск. – 2023. – 2 июня (№ 20). – С. 4. 

27 мая в Иркутске прошла  общегородская акция «Посади дерево – подари 

планете жизнь». В рамках мероприятия 1500 экоактивистов из ста 

предприятий и организаций города, во главе с мэром Иркутска Русланом 

Болотовым посадили 3400 сосен в двух лесных городских территориях: 

Кайской роще и Ботаническом саду ИГУ // Иркутск. – 2023. – 2 июня (№ 20). 

– С. 5. 

27 мая в Иркутске на здании бывшего родильного дома Леонида Зисмана по 

ул. Каландаришвили, 12 установили скульптурную композицию «Крылатые 

Афродита и Гермес». Композиция состоит из пяти частей – несущий плинт, 

картуш, вазон и крылатые Афродита и Гермес. Общие размеры  3,5 на 3,5 м. 

Вес 1500 кг. Высота установки 15 метров. Скульптор Михаил Филиппов. 

Экспозицию установили в рамках реставрации здания // Иркутск. – 2023. – 2 

июня (№ 20). – С. 10. 

27-28 мая в Иркутске во Дворце спорта «Труд» прошел всероссийский 

турнир по армейскому рукопашному бою имени Героя России Балдана 

Цыдыпова. Участие в соревнованиях приняли 200 спортсменов из шести 

регионов страны. По итогам турнира первое общекомандное место заняли 

спортсмены из Иркутской области // Областная: общественно-политическая 

газета. – 2023. – 31 мая (№ 59). – С. 5. 

28 мая в Иркутске во Дворце детского и юношеского творчества прошел 

первый творческий мастер-класс для детей с ограниченными возможностями 

здоровья. Мероприятие прошло в рамках проекта «Взаимная улыбка», 

направленного на социальную адаптацию детей // Иркутск. – 2023. – 9 июня 

(№ 21). – С. 14.  

29 мая вышло постановление «О присвоении наименования элементу 

улично-дорожной сети». Постановляет: «Присвоить элементу улично-

дорожной сети, расположенному в городе Иркутске в соответствии со схемой 

(прилагается), следующее наименование: Российская Федерация, Иркутская 

область, городской округ город Иркутск, город Иркутск, улица Протопопа 

Аввакума»; постановление от 29.05.2023 № 031–06–398/23 // Иркутск 

официальный. – 2023. – 2 июня (№ 22). – С. 6. 



14 
 

30 мая вышло постановление «О праздновании Дня города Иркутска в 2023 

году»; постановление от 30.05/06.2023 № 031–06–406/23 // Иркутск 

официальный. – 2023. – 2 июня (№ 22). – С. 51. 

30 мая в Иркутске в арт-галерее Dias открылась персональная выставка 

картин Регины Присяжниковой «Остальные 363». В экспозиции, 

приуроченной к юбилею автора, представлено 80 картин. Выставка 

продлится до 30 июня // Иркутск. – 2023. – 16 июня (№ 22). – С. 14 ; Мои 

года. – 2023. – 2 июня (№ 22). – С. 23. 

30 мая в Иркутске открылся региональный филиал фонда «Защитники 

Отечества» (ул. Софьи Перовской, д. 30/1). Фонд создан по поручению 

Президента Российской Федерации Владимира Путина, основной целью 

которого является поддержка участников СВО и их семей. В церемонии 

открытия приняли участие губернатор Иркутской области Игорь Кобзев и 

председатель Законодательного Собрания Иркутской области Александр 

Ведерников. Работать фонд начнет с 1 июня текущего года // Областная: 

общественно-политическая газета. – 2023. – 31 мая (№ 59). – С. 3; 

Комсомольская правда. – 2023. – 1 июня (№ 40-ч). – С. 8. 

30 мая в Иркутске в Областном краеведческом музее прошла презентация 

книги «Байки Музейного». В издании представлены экспонаты Хужирского 

краеведческого музея им. Н. М. Ревякина. Автор книги Марианна Язева // 

Областная: общественно-политическая газета. – 2023. – 7 июня (№ 62). – С. 

22. 

31 мая в Иркутске на территории школы № 14 прошла патриотическая акция 

«Аллея Защитникам Отечества на территориях учебно-воспитательных 

организаций». Во дворе школы высадили 78 молодых саженцев в честь 

годовщины Победы в Великой Отечественной войне. Акция посвящена 

героям ВОВ и бойцам СВО. Участие в ней приняли губернатор Иркутской 

области Игорь Кобзев, мэр города Иркутска Руслан Болотов, представитель 

областного комитета семей воинов Отечества Светлана Осипова, куратор 

проекта, председатель ассоциации «Байкальское содружество» Екатерина 

Удеревская, школьники и жители // Иркутск. – 2023. – 2 июня (№ 20). – С. 5. 

Июнь 

1 июня в Иркутске в 6-м микрорайоне Ново-Ленино прошла презентация 

нового детского сада «Мамонтенок». Дошкольное учреждение является 

структурным подразделением средней общеобразовательной школы № 69. 



15 
 

Мероприятие  прошло в рамках Всероссийского онлайн-марафона открытия 

новых детских садов по национальному проекту «Демография». В каждую 

группу организован самостоятельный вход, раздевалки оборудованы 

сушильными шкафами. Есть спортивный и музыкальный залы, бассейн. Для 

занятий с детьми оборудована комната психологической разгрузки с 

интерактивной песочницей, игрушками, интерактивной доской. В 

дошкольном учреждении на 220 мест откроют 11 групп для детей от года до 

семи лет. Для присутствующих гостей мероприятия прошла праздничная 

программа // Иркутск. – 2023. – 9 июня (№ 21). – С. 4 ; Восточно-Сибирская 

правда. – 2023. – 6-12 июня (№ 21). – С. 10 ; Байкальские вести. – 2023. – 5 

июня (№ 21). – С. 2. 

1-10 июня в Иркутске на нескольких площадках города проходил II 

Международный театральный фестиваль «Байкальский талисман». В рамках 

мероприятия прошло 17 спектаклей театров из России, Казахстана, 

Монголии и Беларуси. Организаторы фестиваля – Министерство культуры 

Иркутской области, Театр юного зрителя им. А. Вампилова и Фонд развития 

русской культуры. Фестиваль является победителем конкурса Президентских 

грантов в области культуры, искусства и креативных индустрий // Областная: 

общественно-политическая газета. – 2023. – 28 июня (№ 70). – С. 22-23. 

2 июня в Иркутске в Музее истории города Иркутска им. А. М. Сибирякова 

прошла торжественная церемония вручения знаков отличия, лент и 

удостоверения «Почётный гражданин города Иркутска». Звание получили 

Николай Павлович Кашин, почетный работник общего образования 

Российской Федерации, и Александр Геннадьевич Ширшиков, кандидат 

исторических наук, профессор, видный специалист по вопросам истории 

спортивного движения, заслуженный работник физической культуры РСФСР 

// Иркутск. – 2023. – 2 июня (№ 20). – С. 7 ; Восточно-Сибирская правда. – 

2023. – 30 мая-5 июня (№ 20). – С. 5 ; Аргументы и факты в Восточной 

Сибири: регион. приложение. – 2023. – 31 мая-6 июня (№ 22). – С. 2; 

Байкальские вести. – 2023. – 5 июня (№ 21). – С. 10. 

2 июня в Иркутске в Музее истории города Иркутска им. А. М. Сибирякова 

открылась выставка «Иркутск промышленный». Ведущие предприятия 

Иркутской области представили уникальные экспонаты, рассказывающие об 

индустриальном развитии города в XX веке // Восточно-Сибирская правда. – 

2023. – 6-12 июня (№ 21). – С. 8-9. 

2 июня в Иркутске в выставочном комплексе «Сибэкспоцентр» открылась 

Байкальская неделя искусства и ремёсел «Наследие и традиции». Коллекции 



16 
 

костюмов представили более 200 мастеров-дизайнеров из разных регионов 

России, Китая, Киргизстана, Узбекистана, Таджикистана // Восточно-

Сибирская правда. – 2023. – 6-12 июня (№ 21). – С. 11. 

2 июня в Иркутске в детской школе искусств № 5 прошла торжественная 

церемония награждения победителей XXX ежегодного конкурса на 

соискание единовременной стипендии мэра Иркутска. Участие в конкурсе 

приняли 195 учащихся муниципальных детских художественных и 

музыкальных школ, школ искусств, школы-интерната музыкантских 

воспитанников города и областной детской школы искусств. Победителями в 

разных номинациях стали 70 ребят. Лауреатов поздравили мэр города 

Иркутска Руслан Болотов, заместитель мэра, председатель комитета по 

социальной политике и культуре мэрии Татьяна Эдельман, заместитель 

председателя городской Думы, член Союза художников России и 

представитель жюри конкурса Сергей Юдин, начальник управления 

культуры городской администрации Антон Чернышов. В рамках 

мероприятия дети выступили с творческими номерами, в холле ДШИ № 5 

прошла выставка художественных работ // Байкальские вести. – 2023. – 5 

июня (№ 21). – С. 16. 

2-4 июня в Иркутске прошёл открытый турнир по художественной 

гимнастике памяти абсолютной чемпионки мира Оксаны Костиной «Звезды 

на Байкале». На соревнования приехало около 300 спортсменок из Иркутской 

области, Якутии и Санкт-Петербурга. Почетными гостями стали серебряный 

призер Олимпийских игр Дарья Дмитриева и чемпионки мира Дина и Арина 

Аверины // Областная: общественно-политическая газета. – 2023. – 7 июня 

(№ 62). – С. 16. 

3 июня в Иркутске отметили День города.  Празднование 362-й годовщины 

Иркутска началось на стадионе «Авиатор», там прошла программа «Иркутск 

– город спортивный», где все желающие могли сдать нормы ГТО, 

посоревноваться в дартсе и панна-боле. У памятника Александру III 

открылся традиционный швейный фестиваль «Байкал Шьютифул». Затем на 

набережной стартовал финал вокального конкурса «Голос моего города». В 

это же время в сквере им. Кирова проходили интерактивные программы для 

детей. На площади Графа Сперанского начался большой праздничный 

концерт «С днем рождения, Иркутск». Там же прошел открытый показ 

«Этноподиум. Ангара. Счастье чистой воды» // Иркутск. – 2023. – 9 июня (№ 

21). – С. 8-9 ; Восточно-Сибирская правда. – 2023. – 6-12 июня (№ 21). – С. 3 



17 
 

; Аргументы и факты в Восточной Сибири: регион. приложение. – 2023. – 7-

13 июня (№ 23). – С. 4-5. 

3 июня в Иркутске наградили победителей интеллектуального турнира по 

решению кроссвордов «Иркутск многоклеточный — 2023». 

Победительницами стали иркутянки Татьяна Марьенко и Анна Шпехт. 

Дипломы, цветы и подарочные сертификаты в один из книжных магазинов 

города победительницам вручил председатель экспертного жюри чемпионата 

по решению кроссвордов, вице-мэр города Дмитрий Ружников. Мероприятие 

прошло в рамках празднования Дня города Иркутска // Иркутск. – 2023. – 9 

июня (№ 21). – С. 10. 

5 июня в Иркутске в Музее истории города Иркутска им. А. М. Сибирякова 

открылась выставка, посвященная 305-й годовщине со дня образования 

российской полиции. В экспозиции представлены предметы из музея МВД, 

частных коллекций и музея города, которые отражают деятельность 

иркутской полиции и милиции с середины XVIII века и до наших дней // 

Восточно-Сибирская правда. – 2023. – 13-19 июня (№ 22). – С. 9. 

7 июня в Иркутске по поручению Президента России и от его имени 

губернатор Иркутской области Игорь Кобзев вручил государственные 

награды жителям региона. Орденом Дружбы награжден Рукавишников 

Виктор Степанович, научный руководитель федерального государственного 

бюджетного научного учреждения «Восточно-Сибирский институт медико-

экологических исследований». Медалью Луки Крымского награждены 

сотрудник федерального государственного бюджетного научного 

учреждения «Научный центр проблем здоровья семьи и репродукции 

человека» Данчинова Галина Анатольевна, Огарков Олег Борисович. Звание 

«Заслуженный архитектор Российской Федерации» получил Дагданов 

Цыредарь Баторовне, профессор кафедры архитектурного проектирования 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Иркутский национальный исследовательский 

технический университет». Звание «Заслуженный врач Российской 

Федерации» присвоено Паку Ки О, заведующему отделением 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения Иркутской 

государственной областной детской клинической больницы. «Заслуженный 

деятель науки Российской Федерации» получил Федотов Александр 

Иванович, доктор технических наук, профессор, заведующий кафедрой 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Иркутский национальный исследовательский 



18 
 

технический университет». Звание «Заслуженный работник здравоохранения 

Российской Федерации» присвоено Бочкаревой Алле Константиновне, врачу 

областного государственного автономного учреждения здравоохранения 

«Городская Ивано-Матренинская детская клиническая больница». Звание 

«Заслуженный строитель Российской Федерации» присвоено Домбровскому 

Александру Лаврентьевичу, генеральному директору Ассоциации 

регионального отраслевого объединения работодателей «Саморегулируемая 

организация строителей Байкальского региона» // Областная: общественно-

политическая газета. – 2023. – 14 июня (№ 64). – С. 6. 

8 июня мэра города Иркутска Руслана Болотова избрали на пост президента 

Ассоциации сибирских и дальневосточных городов (АСДГ). Решение об этом 

принято на общем собрании ассоциации и конференции руководителей 

муниципальных образований Сибири и Дальнего Востока // Байкальские 

вести. – 2023. – 13 июня (№ 22). – С. 2. 

9 июня в Иркутске в Музее истории города Иркутска им. А. М. Сибирякова 

прошла презентация книги «Причастны счастью» и открытие фотовыставки, 

посвященных 100-летию Иркутского городского перинатального центра. 

Авторы книги – журналист Ольга Соболева и фотохудожник Анатолий 

Бызов. Издание вышло тиражом 1000 экземпляров в издательстве ООО «Весь 

Иркутск». Выпуск книги совпал с присвоением учреждению имени 

академика Михаила Сергеевича Малиновского, советского акушера-

гинеколога, Героя Социалистического Труда, выдающегося ученого, жизнь 

которого была тесно связана с историей учреждения. В мероприятии приняли 

участие представители Министерства здравоохранения Иркутской области, 

администрации Иркутска, руководители медицинских учреждений, 

сотрудники и ветераны перинатального центра // Восточно-Сибирская 

правда. – 2023. – 13-19 июня (№ 22). – С. 8-9. 

12 июня в Иркутске отметили День России. В сквере им. Кирова прошла 

Байкальская ярмарка и Фестиваль национальных культур, в рамках 

мероприятия все желающие могли приобрести товары местных 

производителей, поучаствовать в мастер-классах и спортивных интерактивах. 

Вечером на площади Графа Сперанского состоялся торжественный концерт-

митинг, выступили творческие коллективы города. Завершился праздник 

выступлением арт-группы «Хор Турецкого» и шоу женских голосов 

«Сопрано» // Иркутск. – 2023. – 16 июня (№ 22). – С. 3 ; Областная: 

общественно-политическая газета. – 2023. – 14 июня (№ 64). – С. 16-17;  

Комсомольская правда: приложение Байкальская ярмарка – 2023. – 21-28 

июня (№ 25-т). – С. 1-4. 

https://irkutsk.bezformata.com/word/ves-irkutsk/4914815/
https://irkutsk.bezformata.com/word/ves-irkutsk/4914815/


19 
 

13 июня в Иркутске открыли мемориальную доску погибшему в зоне 

специальной военной операции, кавалеру ордена Мужества Дмитрию 

Попову. Монумент установили на фасаде здания исторического факультета 

ИГУ (ул. Чкалова, 2), где учился военнослужащий. В церемонии открытия 

участвовали мэр города Иркутска Руслан Болотов, депутат думы Максим 

Девочкин, ректор ИГУ Александр Шмидт, студенты и преподаватели, 

родители Дмитрия // Иркутск. – 2023. – 16 июня (№ 22). – С. 3 ; Пятница. – 

2023. – 16-22 июня (№ 23). – С. 2. 

14 июня в Иркутске в Художественном музее им. В. П. Сукачева состоялось 

открытие XXIII Межрегионального фестиваля «Зодчество в Сибири». Здесь 

были представлены работы участников смотров-конкурсов «Зодчества в 

Сибири» в различных номинациях: проекты, постройки, курсовые и 

дипломные работы студентов и детское творчество. Участниками фестиваля 

стали более ста архитекторов, дизайнеров, представителей проектных 

организаций, учебных заведений из Новосибирска, Красноярска, Томска, 

Барнаула, Кемерово, Новокузнецка, Иркутска, Москвы, Нижнего Новгорода. 

Тема фестиваля в этом году – «Сибирский код» // Иркутск. – 2023. – 16 июня 

(№ 22). – С. 14. 

14 июня в Иркутске в зале Иркутской филармонии состоялось 

торжественное мероприятие, посвященное Дню медработника. В рамках 

мероприятия прошло чествование победителей конкурса «Общественное 

признание» в сфере здравоохранения региона и Всероссийского конкурса 

«Наследие Гиппократа». Так же нагрудные знаки «Отличник 

здравоохранения» получили врач-педиатр приемного отделения Ивано-

Матренинской детской клинической больницы Валентина Соболь, фельдшер-

лаборант Вера Белюшина. Почетным знаком «Заслуженный работник 

здравоохранения Иркутской области» были отмечены: главврач Иркутской 

городской больницы № 7 Александр Бессонов, завотделением 

рентгенохирургических методов диагностики и лечения Иркутской 

областной клинической больницы Александр Квашин // Областная: 

общественно-политическая газета. – 2023. – 21 июня (№ 67). – С. 17. 

16 июня в Иркутске в Музее истории города Иркутска им. А. М. Сибирякова 

прошла церемония награждения победителей конкурса «Самый красивый 

доктор Иркутска – 2023». Победителем конкурса стала Вера Малышева, врач 

общей практики, заведующая Центром здоровья Иркутской городской 

поликлиники № 17. Всего участие в конкурсе приняло 130 врачей // Иркутск. 

– 2023. – 23 июня (№ 23). – С. 13. 



20 
 

21 июня в Иркутске на площади у мемориала «Вечный огонь» прошла 

международная акция, посвященная Дню памяти и скорби и 82-летию 

нападения фашистской Германии на Советский Союз. Участники 

мероприятия зажгли 10 тысяч свечей и выложили из них изображение танка 

Т‐34 и лозунг «Иркутск помнит». Память погибших в Великой 

Отечественной войне почтили минутой молчания. К мемориалу возложили 

цветы и гирлянды // Иркутск. – 2023. – 23 июня (№ 23). – С. 3 ; Областная: 

общественно-политическая газета. – 2023. – 28 июня (№ 70). – С. 2. 

23 июня в Иркутске в сквере около Знаменского монастыря открыли 

выставку по проекту «Аллея двух святителей», посвященная двум 

православным святителям: Иннокентию Вениаминову и Иннокентию 

Кульчицкому. На выставке представлены 10 информационных стендов и 

указатель, имеются QR-коды, по которым доступна расширенная 

информация о святителях: фильмы и презентации. В церемонии открытия 

приняли участие митрополит Иркутский и Ангарский Максимилиан, мэр 

Иркутска Руслан Болотов и директор Иркутского областного краеведческого 

музея Сергей Cтупин // Восточно-Сибирская правда. – 2023. – 27 июня-3 

июля (№ 24). – С. 5. 

24 июня в Иркутске открыли Дом молодежи. Пространство для молодых 

людей открыли в здании бывшего кинотеатра «Звездный» по адресу: ул. 

Декабрьских Событий, 102/1. В торжественной церемонии открытия принял 

участие губернатор Иркутской области Игорь Кобзев, и. о. начальника 

управления молодежных проектов и программ Росмолодежи Василий 

Тетерин, министр по молодежной политике региона Маргарита Цыганова // 

Комсомольская правда. – 2023. – 29 июня (№ 48-ч). – С. 6; Областная: 

общественно-политическая газета. – 2023. – 28 июня (№ 70). – С. 2 ; Мои 

года. – 2023. – 30 июня (№ 26). – С. 5. 

24 июня в Иркутске отметили День молодежи. На площади у Дома 

молодежи (ул. Декабрьских Событий, 102/1) прошёл фестиваль уличного 

искусства «Трансформируй город». 11 художников из разных городов 

Иркутской области и регионов России представили свои авторские картины. 

Для гостей праздника было организовано более 10 творческих, спортивных, 

волонтерских секций. Так же прошёл концерт с выступлением творческих 

коллективов города // Аргументы и факты в Восточной Сибири: регион. 

приложение. – 2023. – 28 июня-4 июля (№ 26). – С. 7 ; Комсомольская 

правда. – 2023. – 29 июня (№ 48-ч). – С. 6 ; Комсомольская правДА. – 2023. – 



21 
 

28 июня-5 июля (№ 26-т). – С. 21; Областная: общественно-политическая 

газета. – 2023. – 28 июня (№ 70). – С. 7, 9. 

24 июня в Иркутске прошла акция «Лучи Победы», приуроченная к 78-й 

годовщине Парада Победы в Москве 24 июня 1945 года. Зенитные 

прожекторы разместили на площади у мемориала «Вечный огонь Славы», у 

стелы «Иркутск – город трудовой доблести», около Управления Восточно-

Сибирской железной дороги на улице Маяковского, напротив центрального 

входа в здание Иркутского авиационного завода, у мемориала работникам 

Иркутского завода тяжёлого машиностроения, погибшим в боях Великой 

Отечественной, а также возле Дворца детского и юношеского творчества на 

улице Желябова. Включенные одновременно световые приборы полчаса 

освещали небо над Иркутском. На площадках прошли митинги, а также 

выступили творческие коллективы // Восточно-Сибирская правда. – 2023. – 

27 июня-3 июля (№ 24). – С. 2 ; СМ-номер один. – 2023. – 29 июня (№ 25). – 

С. 3. 

25 июня в Иркутске в акватории Иркутского водохранилища прошёл 

парусный фестиваль «Алые паруса». В нем приняли участие 28 яхт под 

управлением 200 спортсменов. Завершилось мероприятие «Вальсом яхт» // 

Аргументы и факты в Восточной Сибири: регион. приложение. – 2023. – 28 

июня-4 июля (№ 26). – С. 12 ; Иркутск. – 2023. – 30 июня (№ 24). – С. 3. 

26 июня в Иркутске в Академическом драматическом театре им. Н. П. 

Охлопкова состоялась торжественная церемония награждения лучших 

выпускников 2023 года «Надежда нации». С успешным окончанием школы 

медалистов поздравил глава города Иркутска Руслан Болотов. В этом году 

341 выпускник окончил общеобразовательное учреждение с отличием. 

Каждому глава города вручил статуэтку с гравировкой «Лучшему 

выпускнику от мэра Иркутска» // Иркутск. – 2023. – 30 июня (№ 24). – С. 3 ; 

Байкальские вести. – 2023. – 3 июля (№ 25). – С. 2. 

26 июня в Иркутске после капитального ремонта торжественно открыли 

общежитие № 6 ИрНИТУ (ул. Игошина, 4). Здание было построено в 1965 

году. После реконструкции в каждой из 18 секций появились отдельные 

кухни, душевые, санузлы, комнаты для проживания. Так же в общежитии 

оборудовали пространства для занятий во внеучебное время и 

самоподготовки, актовый и спортивный залы, прачечные и гладильные 

помещения. Здание оснащено системами доступа и видеонаблюдения // 

Байкальские вести. – 2023. – 3 июля (№ 25). – С. 7 

29 июня в Иркутске в Галерее сибирского искусства (ул. Карла Маркса, 23) 

открылась персональная выставка Никиты Шоболова «Домино», 



22 
 

приуроченная к 70-летию автора. В экспозиции представлены живописные и 

графические произведения, созданные за последние тридцать лет // Мои года. 

– 2023. – 30 июня (№ 26). – С. 23. 

29 июня вышло постановление «О создании муниципального бюджетного 

учреждения «Молодежный центр» города Иркутска»; постановление от 

29.06.2023 г. № 031–06–503/23 // Иркутск официальный. – 2023. – 7 июля (№ 

28). – С. 1. 

30 июня в Иркутске состоялся крестный ход с частицей мощей святого 

Георгия Победоносца. В нем приняли участие порядка 3000 человек. 

Крестный ход начался с литургии, которую возглавили митрополит 

Иркутский и Ангарский Максимилиан и епископ Саянский и 

Нижнеудинский Алексей в соборе Богоявления. После окончания службы 

ковчег с частицей мощей пронесли через площадь у мемориала «Вечный 

огонь Славы» и далее по улице Сурикова до Троицкого храма. Крестный ход 

стал частью всероссийской акции «Молитва о Победе». Ковчег с частицей 

мощей Георгия Победоносца прибыл в Иркутск вечером 29 июня. В городе 

реликвия пробыла до вечера 1 июля // Иркутск. – 2023. – 7 июля (№ 25). – С. 

3. 

 

Награды и звания 

«Заслуженный деятель науки Российской Федерации» 

Федотов Александр Иванович, доктор технических наук, профессор, 

заведующий кафедрой федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Иркутский 

национальный исследовательский технический университет» // Областная: 

общественно-политическая газета. – 2023. – 14 июня (№ 64). – С. 6. 

«Заслуженный работник здравоохранения Российской Федерации» 

Бочкарева Алла Константиновна, врач областного государственного 

автономного учреждения здравоохранения «Городская Ивано-Матренинская 

детская клиническая больница» // Областная: общественно-политическая 

газета. – 2023. – 14 июня (№ 64). – С. 6. 

 

 



23 
 

«Заслуженный строитель Российской Федерации» 

Домбровский Александр Лаврентьевич, генеральный директор Ассоциации 

регионального отраслевого объединения работодателей «Саморегулируемая 

организация строителей Байкальского региона» // Областная: общественно-

политическая газета. – 2023. – 14 июня (№ 64). – С. 6. 

«Заслуженный врач Российской Федерации» 

Пак Ки О, заведующий отделением государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения Иркутской государственной областной детской 

клинической больницы // Областная: общественно-политическая газета. – 

2023. – 14 июня (№ 64). – С. 6. 

«Заслуженный архитектор Российской Федерации» 

Дагданова Цыредарь Баторовна, профессор кафедры архитектурного 

проектирования федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Иркутский 

национальный исследовательский технический университет» // Областная: 

общественно-политическая газета. – 2023. – 26 мая (№ 57). – С. 27. 

Орден Дружбы 

 Рукавишников Виктор Степанович, научный руководитель федерального 

государственного бюджетного научного учреждения «Восточно-Сибирский 

институт медико-экологических исследований» // Областная: общественно-

политическая газета. – 2023. – 14 июня (№ 64). – С. 6. 

Медаль Луки Крымского 

Данчинова Галина Анатольевна, сотрудник федерального государственного 

бюджетного научного учреждения «Научный центр проблем здоровья семьи 

и репродукции человека» // Областная: общественно-политическая газета. – 

2023. – 14 июня (№ 64). – С. 6. 

Огарков Олег Борисович, сотрудник федерального государственного 

бюджетного научного учреждения «Научный центр проблем здоровья семьи 

и репродукции человека» // Областная: общественно-политическая газета. – 

2023. – 14 июня (№ 64). – С. 6. 

 

 



24 
 

«Почетный гражданин города Иркутска» 

Ширшиков Александр Геннадьевич, кандидат исторических наук, профессор, 

заслуженный работник физической культуры России // Иркутск 

официальный. – 2023. – 2 июня (№ 22). – С. 56. 

Кашин Николай Павлович, директор МБОУ г. Иркутска лицея № 3, учитель 

химии // Иркутск официальный. – 2023. – 2 июня (№ 22). – С. 56. 

Памятный знак «За заслуги в развитии города Иркутска» 

Калинина Софья Александровна, кандидат медицинских наук, нейрохирург // 

Иркутск официальный. – 2023. – 2 июня (№ 22). – С. 56. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

Именной указатель 

А 

Абрамов Максим Юрьевич, руководитель аппарата Думы Иркутска – С. 7. 

Аверина Арина Алексеевна, российская художественная гимнастка, член 

сборной команды России, заслуженный мастер спорта – С. 16. 

Аверина Дина Алексеевна, российская художественная гимнастка, 

заслуженный мастер спорта – С. 16. 

Алдаров Кузьма Романович, депутат Законодательного Собрания Иркутской 

области – С. 6. 

Алексей, епископ Саянский и Нижнеудинский – С. 22. 

Арсенькина Галина Петровна, заслуженный мастер спорта России – С. 10. 

Б 

Белобородов Афанасий Павлантьевич, дважды Герой Советского Союза, 

генерал армии – С. 8. 

Белых Ростислав Викторович, депутат Думы города Иркутска – С. 10. 

Белюшина Вера, фельдшер-лаборант Ивано-Матренинской детской 

клинической больницы – С. 19. 

Бессонов Александр, заслуженный работник здравоохранения Иркутской 

области, главврач Иркутской городской больницы № 7 – С. 19. 

Богатырев Павел Александрович, министр спорта Иркутской области – С. 10. 

Болотов Руслан Николаевич, российский чиновник и политик, член партии 

«Единая Россия», мэр Иркутска с 30 апреля 2020 года – С. 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 

12, 13, 14, 16, 18, 19, 20, 21. 

Бочкарева Алла Константиновна, врач областного государственного 

автономного учреждения здравоохранения «Городская Ивано-Матренинская 

детская клиническая больница» – С. 18, 22. 

Бызов Анатолий Яковлевич, фотограф, член Союза фотохудожников России 

– С. 18. 

В 

Ведерников Александр Викторович, председатель Законодательного 

Собрания Иркутской области – С. 7, 8, 9, 14. 

Вениаминов Иннокентий – Митрополит Иннокентий (в миру Иван Евсеевич 

Попов-Вениаминов; 1797–1879), родился в с. Анга, Ангинское, Верхоленский 



26 
 

уезд, Иркутская губерния — епископ Православной Российской церкви. В 

1817 году был посвящен в сан диакона Иркутской Благовещенской церкви, с 

5 января 1868 года митрополит Московский и Коломенский – С. 20. 

Владимиров Вадим Владимирович, начальник Восточно-Сибирской 

железной дороги – С. 7, 8. 

Волконский Сергей Григорьевич (8 (19).12.1788-28.11(10.12)1865), князь, 

генерал-майор, декабрист – С. 3. 

Г 

Гагарин Юрий Алексеевич (9.03.1934-27.03.1968), лётчик-космонавт СССР, 

первый человек, побывавший в космосе, Герой Советского Союза – С. 3. 

Галкина Екатерина Владимировна, заслуженный мастер спорта России – С. 

10. 

Гарбузов Иван Антонович (13.02.2002-11.03.2022), кавалер ордена Мужества, 

участник специальной военной операции – С. 10. 

Д 

Дагданова Цыредарь Баторовна, профессор кафедры архитектурного 

проектирования федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Иркутский 

национальный исследовательский технический университет» – С. 23. 

Данчинова Галина Анатольевна, сотрудник федерального государственного 

бюджетного научного учреждения «Научный центр проблем здоровья семьи 

и репродукции человека» – С. 17, 23. 

Девочкин Максим Евгеньевич, депутат думы Иркутска – С. 19. 

Демидов Антон Вячеславович, председатель «Молодой гвардии Единой 

России» (МГЕР), член президиума Генерального совета «Единой России» – 

С. 9. 

Дмитриева Дарья Андреевна, серебряный призер Олимпийских игр – С. 16. 

Домбровский Александр Лаврентьевич, генеральный директор Ассоциации 

регионального отраслевого объединения работодателей «Саморегулируемая 

организация строителей Байкальского региона» – С. 18, 23. 

Донских Василий Петрович, депутат Думы г. Иркутска – С. 6. 

З 

Забелин Павел Викторович (3.06.1930-21.08.2005), кандидат филологических 

наук, литературовед, литературный критик, писатель – С. 4. 

http://irkipedia.ru/content/cerkov_vo_imya_blagoveshcheniya_presvyatoy_bogorodicy


27 
 

Зисман Леонид Соломонович (1.03.1857 – 4.01.1941), врач, общественный 

деятель – С. 13.  

Золотухин Сергей Викторович (5.12.1999-12.04.2022), кавалер ордена 

Мужества, участник специальной военной операции – С. 12. 

К 

Калинина Софья Александровна, кандидат медицинских наук, нейрохирург – 

С. 24. 

Кашин Николай Павлович, почетный гражданин города Иркутска, почетный 

работник общего образования Российской Федерации – С. 11, 15, 24. 

Квасов Александр Александрович, депутат Думы г. Иркутска – С. 6. 

Квашин Александр, заслуженный работник здравоохранения Иркутской 

области, заведующий отделением рентгенохирургических методов 

диагностики и лечения Иркутской областной клинической больницы – С. 19. 

Кобзев Игорь Иванович, российский государственный и военный деятель. 

Губернатор Иркутской области с 18 сентября 2020 г. – С. 3, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 

14, 17, 20. 

Колмаков Алексей Анатольевич, депутат Думы г. Иркутска – С. 6. 

Корнев Михаил Георгиевич, депутат Думы города Иркутска – С. 10. 

Королёва Наталия Васильевна, народная актриса Российской Федерации, 

актриса Иркутского академического драматического театра им. Охлопкова – 

С. 4. 

Корочкина Антонина Михайловна, депутат Думы г. Иркутска – С. 6. 

Кузнецова Светлана Павловна, депутат Думы г. Иркутска – С. 6. 

Кульчицкий Иннокентий (1680 или 1682 - 27 ноября [8 декабря] 1731), 

православный священник, епископ Иркутский и Нерчинский (с 15 января 

1727), первый правящий православный епископ Восточной Сибири – С. 20. 

Л 

Лобков Артем Валентинович, депутат Законодательного Собрания 

Иркутской области – С. 6. 

М 

Максимилиан (Клюев Максим Валерьевич) (род. 1971), митрополит 

Иркутский и Ангарский, глава Иркутской митрополии, с 26 декабря 2019 

года – С. 20, 22.  

http://irkipedia.ru/content/vostochnaya_sibir
https://drevo-info.ru/articles/1497.html
https://drevo-info.ru/articles/13678456.html


28 
 

Малиновский Михаил Сергеевич, академик, советский акушер-гинеколог, 

Герой Социалистического Труда – С. 18. 

Малышева Вера Владимировна, врач общей практики, заведующая Центром 

здоровья Иркутской городской поликлиники № 17 – С. 19. 

Марьенко Татьяна Владимировна, иркутянка, библиограф – С. 17. 

Матвийчук Виталий Николаевич, вице-спикер, депутат по избирательному 

округу № 2 – С. 6. 

Мустафаев Вагиф Русланович, тренер по карате-до – С. 7. 

О 

Огарков Олег Борисович, сотрудник федерального государственного 

бюджетного научного учреждения «Научный центр проблем здоровья семьи 

и репродукции человека» – С. 17, 23. 

Осипова Светлана Владимировна, представитель областного комитета семей 

воинов Отечества в Иркутске – С. 14. 

П 

Пак Ки О, заведующий отделением государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения Иркутской государственной областной детской 

клинической больницы – С. 17. 23. 

Перетолчин Виталий Владимирович, депутат Законодательного Собрания 

Иркутской области – С. 6. 

Петров Аввакум (25.11(5.12 )  1620- 14.04.1682), священник Русской церкви, 

протопоп, писатель – С. 6. 

Подшивалова Любовь Михайловна, кандидат исторических наук, 

заведующая отделом Дом и усадьба Волконских Иркутского музея 

декабристов – С. 10. 

Попов Дмитрий Алексеевич (1993-2022), участник специальной военной 

операции, кавалер ордена Мужества – С. 19. 

Присяжникова Регина Геннадьевна, член Союза художников России – С. 14. 

Путин Владимир Владимирович, российский государственный и 

политический деятель. Действующий президент Российской Федерации – С. 

14, 28. 

Р 



29 
 

Распутин Алексей Владимирович, руководитель фракции «Единая Россия» в 

Думе Иркутска, президент «Иркутского фонда поддержки регионального 

сотрудничества и развития» – С. 6. 

Распутин Валентин Григорьевич (15.03.1937-14.03.2015), советский и 

российский писатель, публицист, общественный деятель – С. 4. 

Рукавишников Виктор Степанович, научный руководитель федерального 

государственного бюджетного научного учреждения «Восточно-Сибирский 

институт медико-экологических исследований» – С. 17, 23. 

С 

Савельев Алексей Вячеславович, депутат Думы г. Иркутска – С. 6. 

Савченко Евгений Владимирович, депутат Думы г. Иркутска – С. 6. 

Синцова Ирина Александровна, депутат Законодательного Собрания 

Иркутской области – С. 6. 

Ситников Руслан Леонидович, президент Федерации керлинга Иркутской 

области – С. 10. 

Соболева Ольга, журналист – С. 18. 

Соболь Валентина Александровна, врач-педиатр приемного отделения 

Ивано-Матренинской детской клинической больницы – С. 19. 

Стекачев Евгений Юрьевич, председатель Думы города Иркутска седьмого 

созыва – С. 3, 12. 

Cтупин Сергей Геннадьевич, директор Иркутского областного 

краеведческого музея – С. 20. 

Т 

Тен Сергей Юрьевич, российский политик, депутат Государственной Думы – 

С. 7. 

Тетерин Василий Васильевич, исполняющий обязанности начальника 

управления молодежных проектов и программ Росмолодежи – С. 20. 

Труфанов Николай Степанович, руководитель Штаба общественной 

поддержки «Единой России» – С. 9.  

У 

Удеревская Екатерина Николаевна, председатель ассоциации «Байкальское 

содружество» – С. 14. 



30 
 

Устинов Семен Климович (1.09.1933-6.06.2017), писатель, кандидат 

биологических наук – С. 4. 

Ф 

Федотов Александр Иванович, доктор технических наук, профессор, 

заведующий кафедрой федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Иркутский 

национальный исследовательский технический университет» – С. 17, 22. 

Филиппов Михаил Валисонович, скульптор – С. 13. 

Фролов Василий Федорович, начальник Дирекции развития железных дорог 

Восточного полигона – С. 7. 

Х 

Хайрюзов Валерий Николаевич, русский советский писатель, журналист, 

лётчик, пилот 1-го класса. Секретарь Союза писателей России – С. 4. 

Хан Сеонг Чин, генеральный консул Республики Корея в Иркутске – С. 9. 

Ц 

Цыганова Маргарита Михайловна, министр по молодежной политике 

Иркутской области – С. 20. 

Цыдыпов Балдан Баирович, российский офицер, Герой Российской 

Федерации – С. 13. 

Ч 

Чернышов Антон Сергеевич, начальник управления культуры комитета по 

социальной политике и культуре администрации города Иркутска – С. 16. 

Ш 

Ширшиков Александр Геннадьевич, почетный гражданин города Иркутска, 

кандидат исторических наук, профессор, заслуженный работник физической 

культуры РСФСР – С. 11, 15, 24. 

Шмидт Александр Федорович, ректор Иркутского государственного 

университета – С. 19. 

Шпехт Анна Ивановна, иркутянка, фельдшер, провизор – С. 17. 

Шумицкий Николай Сергеевич (22.02.1995-4.03.2022), кавалер ордена 

Мужества, участник специальной военной операции – С. 8, 9. 

Э 



31 
 

Эдельман Татьяна Николаевна, председатель комитета по социальной 

политике и культуре мэрии г. Иркутска – С. 16. 

Ю 

Юдин Сергей Леонидович, вице-спикер, депутат Думы г. Иркутска, 

заместитель председателя городской думы, член Союза художников России – 

С. 6, 16. 

Южаков Андрей Владимирович, первый заместитель мэра, руководитель 

иркутского регионального отделения Российского военно-исторического 

общества – С. 4. 

Юй Вэйдун, секретарь Городского комитета коммунистической партии 

Китая – С. 9. 

Я 

Язева Марианна Арктуровна, биолог-физиолог, редактор журнала 

«Сибирячок» – С. 14. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


